
C o p i a  
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  -  Région Autonome Vallée d’Aoste 

COMUNE DI CHALLAND-SAINT-VICTOR 

 

 

PROVVEDIMENTO DEL SEGRETARIO N. 196 DEL 01/12/2022 

 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA DEGLI STABILI, PIAZZALI, STRADE, ACQUEDOTTI E 

FOGNATURE COMUNALI DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023 EVENTUALMENTE 

RINNOVABILE DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024. CUP F84H22001590004   CIG 952288447A- 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE.      

 

L’anno duemilaventidue addì uno del mese di dicembre in Challand-Saint-Victor e 

nella residenza comunale   Dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO, visti i pareri interni 

dei responsabili dei relativi servizi di seguito indicati, ha disposto l’adozione del 

provvedimento di cui all’oggetto. 
 
 



OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 

DEGLI STABILI, PIAZZALI, STRADE, ACQUEDOTTI E FOGNATURE COMUNALI DAL 01/01/2023 AL 

31/12/2023 EVENTUALMENTE RINNOVABILE DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024. CUP F84H22001590004   

CIG 952288447A- DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
DATO ATTO che l’appalto inerente il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di stabili, piazzali, strade, 

acquedotti e fognature comunali scadrà in data 31 dicembre 2022 come previsto nella Determinazione del Segretario 

comunale n. 258 del 01/12/2021;  

 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere ad attivare la procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto 

per l’anno 2023, riservando al Comune la facoltà di rinnovare il contratto per l’anno 2024; 

 

VISTO il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 avente ad oggetto:” Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, il cui art. 37 reca le seguenti disposizioni: “Le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.” e s.m.i.; 

 

RITENUTO, quindi, opportuno procedere all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli 

stabili, piazzali, strade, acquedotti e fognature comunali, previa gara telematica tra operatori economici aventi i requisiti 

prescritti, per un importo complessivo del servizio, complessivo dell’importo dell’eventuale rinnovo per l’anno 2024, 

pari a euro 50.000,00+IVA 22% e a base di gara pari a euro 25.000,00+IVA 22%;  

 
RITENUTO, pertanto, necessario attivare la gara, adottando per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più 

basso ai sensi del disposto dell’art. 36, comma 9 bis, con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 

97, comma 2bis e comma 8 dando atto che non si procederà all’esclusione automatica nel caso in cui il numero di 

offerte ammesse sia inferiore a cinque;  

 

PRECISATO che il servizio sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, come meglio specificato nella 

documentazione di gara predisposta dal Responsabile unico del procedimento;  

 

DATO ATTO CHE:  
a) il contratto ha ad oggetto l’affidamento del servizio di cui trattasi;  

b) il contratto dovrà essere stipulato in forma scritta, mediante sottoscrizione digitale della determinazione a contrarre e 
dei relativi atti di gara;  

  

VISTO il Disciplinare di gara, predisposto dall’ufficio tecnico;  

 

DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 40, comma 2 e 52 del D.lgs. 50/2016, le 

comunicazione e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al citato decreto legislativo, sono 

eseguite utilizzando mezzi di comunicazioni elettronici, la presente procedura di gara si svolgerà mediante l’utilizzo del 

Sistema Telematico di Acquisto della Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma Valle d’Aosta e, 

pertanto, la documentazione tecnica a base di gara sarà resa disponibile agli operatori economici da invitare sul Sistema 

Telematico di acquisto regionale all’indirizzo https://inva.i-faber.com all’interno dello spazio riservato; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio comunale ha provveduto alla richiesta telematica del CIG (codice identificativo gara) il 
cui numero 952288447A – CUP F84H2200159004; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di: 

 Giunta Comunale n. 68 del 29/07/2021 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione Semplificato 

(D.U.P.S.) 2022-2024 ART. 151 D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267”; 

 Consiglio n. 29 del 17/08/2021 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.S.) 

2022-2024 Art. 151 D.lgs 18/08/2000 n. 267”; 

 Giunta Comunale n. 12 del 03/02/2022 ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio pluriennale e nota 

di aggiornamento Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2022/2024”; 



 Consiglio Comunale n. 3 del 22/02/2022 ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione pluriennale e nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) triennio 2022/2024”, e 

successive variazioni esecutive; 

 Giunta Comunale n. 16 del 03.03.2022 ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione 2022/2024 – Assegnazione 

delle quote ai Responsabili di spesa e di entrata.”; 

 Giunta Comunale n. 35 del 19/05/2022 ad oggetto: “Approvazione piano della performance 2022/2024.” 

 
VISTO il parere vincolante espresso favorevolmente dalla Conferenza dei Sindaci, come da verbale n. 3 del 19 maggio 

2021, con il quale, nell’individuare quale responsabile del servizio finanziario unico dell’ambito sovracomunale 

costituito dai Comune di Verrès e Challand-Saint-Victor la Sig.ra Anna FREYDOZ, si incarica il Sindaco del Comune 

di Verrès a formalizzare tale nomina; 

 

VISTO il decreto del Sindaco di Verrès n. 2 in data 19 maggio 2021 relativo alla nomina del Responsabile del Servizio 

Finanziario con decorrenza 24 maggio 2021 alla dipendente sig.ra Freydoz Anna assunto a seguito di Conferenza dei 

Sindaci come da verbale in data 19.05.2021 n. 3; 

 

PRESO ATTO dell’attestazione della copertura finanziaria del responsabile del servizio finanziario; 

 
RILEVATO CHE, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, si è accertato 

preventivamente che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs. 

267/2000; 

 

VISTI: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42); 

 

VISTA la legge regionale n.54 del 07.12.1998 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità vigente; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera d) della L.R. 19.8.1998 n. 46, così come sostituito dall’art. 6 

comma 1 della L.R. 09.04.2010 n. 14, il Segretario Comunale, visti i pareri interni dei responsabili dell’istruttoria e 

facendoli propri, esprime parere favorevole di legittimità; 

 

D E T E R M I N A 

1. DI AVVIARE le procedure telematiche di gara sul portale PLACE VDA, volte all’affidamento del servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli stabili, piazzali, strade, acquedotti e fognature comunali dal 1° 

gennaio 2023 al 31 dicembre 20123, eventualmente rinnovabile dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 e comma 6 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

2. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n.50/2016, il servizio verrà affidato 

con il criterio del minor prezzo ai sensi del disposto dell’art. 36, comma 9 bis, con esclusione 

automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 comma 2bis e comma 8 rilevando che non si 

procederà all’esclusione automatica nel caso in cui il numero di offerte ammesse sia inferiore a 

cinque; 

 

3. DI DARE ATTO che: 

a) il contratto ha ad oggetto l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

b) il contratto dovrà essere stipulato in forma scritta, mediante scrittura privata;  
4.  

DI APPROVARE il disciplinare di gara redatto dagli uffici dando atto che lo stesso viene inserito, unitamente 

al presente atto, nel sistema informatico ai fini dell’approvazione ma non è soggetto a pubblicazione all’albo 

pretorio e ad ostensione nel sito “Amministrazione trasparente”; 

 

5. DI PRENOTARE la spesa complessiva massima prevista di € 30.500,00 (€ 25.000,00, oltre € 5.500,00 per 

IVA 22%) con i fondi stanziati sul bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 – esercizio 2023 - come 

meglio dettagliato: 



 

PRENOTAZIONE  361/2023 

IMPORTO  € 18.300,00 

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 

PROGRAMMA 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 

TITOLO 1 - Spese correnti 

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi 

IV LIVELLO U.1.03.02.99.000 - Altri servizi 

UEB 10402 

ART 100 

 

 

PRENOTAZIONE 362/2023 

IMPORTO  € 12.200,00 

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

PROGRAMMA 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

TITOLO 1 - Spese correnti 

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi 

IV LIVELLO U.1.03.02.99.000 - Altri servizi 

UEB 10402 

ART 101 

 

 

6. DI PRENOTARE la spesa complessiva massima prevista di € 30.500,00 (€ 25.000,00, oltre € 5.500,00 per 

IVA 22%) con i fondi stanziati sul bilancio di previsione pluriennale 2022/2023 – esercizio 2024 - come 

meglio dettagliato: 

 

PRENOTAZIONE 361/2024 

IMPORTO  € 18.300,00 

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 

PROGRAMMA 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 

TITOLO 1 - Spese correnti 

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi 

IV LIVELLO U.1.03.02.99.000 - Altri servizi 

UEB 10402 

ART 100 

 
 

PRENOTAZIONE 362/2024 

IMPORTO  € 12.200,00 

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

PROGRAMMA 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

TITOLO 1 - Spese correnti 

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi 

IV LIVELLO U.1.03.02.99.000 - Altri servizi 

UEB 10402 

ART 101 

 

 

7. DI DARE ATTO che l’esigibilità della somma è riferita come di seguito: 

Esercizio 2023 €.30.500,00 

Esercizio 2024 € 30.500,00  

 

8. DI DICHIARARE che l’esecuzione del presente provvedimento è garantita dall’ufficio di Segreteria, 

dall’ufficio di Ragioneria e dall’ufficio Tecnico, per le rispettive competenze. 

 



 

Fatto letto confermato e sottoscritto  

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Elisa Manuela VALENTINO 

 

 

GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 

T.U.E.L. 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

952288447A 2023 361 10051 103 10402 10402 100 18.300,00 

952288447A 2024 361 10051 103 10402 10402 100 18.300,00 

952288447A 2023 362 01051 103 10402 10402 101 12.200,00 

952288447A 2024 362 01051 103 10402 10402 101 12.200,00 

 

Accertamento 

 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 

                                    

 

 

Si dichiarazione di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento 

sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è 

esecutivo a norma dell’articolo 183, comma 7 T.U.E.L. 
 

Challand – Saint – Victor, lì 01/12/2022 
 

 

 PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO ASSENTE 

                                                                                                F.to   Freydoz Anna 

                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                             F.to Elisa Manuela VALENTINO 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente provvedimento è  pubblicato all’albo pretorio di questo Comune il  

01/12/2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 16/12/2022. 

 

Challand-Saint-Victor , lì  01/12/2022 

 

 

 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                       F.to    Dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO 


